CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of International Studies

Department of Russian and East European Studies

Master’s thesis

2019 Emre Can Yılmaz

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of International Studies

Department of Russian and East European Studies

Kemalist Eurasianism: A Third Way for

Contemporary Turkey in-between the West and East

Master's thesis

Author: Emre Can Yılmaz

Study programme: Balkan, Eurasian and Central European Studies

Supervisor: Adrian Brisku, Ph.D.

Year of the defence: 2019

i

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and

resources only.

2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.

3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

In Prague on 9 May 2019 Emre Can Yılmaz

ii

References

YILMAZ, Emre Can. Kemalist Eurasianism: A Third Way for Contemporary Turkey in-

between the West and East. Praha, 2019. 88 pages. Master’s thesis (Mgr.). Charles

University, Faculty of Social Sciences, Institute of International Studies. Department of

Russian and East European Studies. Supervisor Adrian Brisku, Ph.D.

Length of the thesis: 159.087 symbols

iii

Abstract

After seven months of diplomatic crisis following the shooting down of Russian fighter

jet by the Turkish Armed Forces, Turkish-Russian relations entered into the process of

reconciliation in June 2016. Few weeks later, Turkey faced with a coup attempt (July 15,

2016) which was a crucial turning point in Turkey’s repositioning itself in the

international politics. Deteriorating relations with the West and rapprochement with

Russia have brought along debates with regards to Eurasianism as an alternative foreign

policy orientation. In this regard, this thesis is dealing with the Patriotic Party’s proposed

Eurasianist idea, Kemalist Eurasianism, to put forth the idea’s conceptual and contextual

map by analysing and interpreting the works of Doğu Perinçek, chairman of the Patriotic

Party, and the party’s monthly journal, Teori, within the framework of conceptual history

approach. In doing so, the thesis confronts the misconception of Kemalist Eurasianism as

a derivation of Russian neo-Eurasianism and argues that the idea is originated from the

Kemalist revolution and left-nationalist currents of thought historically. Thus, the thesis

reveals that Kemalist Eurasianism primarily is a national agenda based on Kemalist

principles of nationalism, etatism and populism, and is the international extension of the

Turkish national revolution.

Abstrakt

V červnu 2016, po sedmi měsících diplomatické krize v důsledku sestřelení ruského

stíhacího bombardéru tureckými ozbrojenými silami, vstoupily turecko-ruské vztahy do

procesu smíření. O několik týdnů později zažilo Turecko pokus o převrat (15. července

2016), což se stalo zlomovým okamžikem ve změně postavení Turecka v mezinárodní

politice. Zhoršení vztahů se Západem a sblížení s Ruskem přinesly debaty o eurasianismu

jako alternativní orientace zahraniční politiky. V této souvislosti se práce zabývá
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kemalistickým eurasianismem, tedy ideou navrženou Vlasteneckou stranou

eurasianistickou. Práce předkládá konceptuální a kontextovou mapu této idey pomocí

analýzy a interpretace díla předsedy Vlastenecké strany Dogu Perinceka a stranického

časopisu Teori v rámci přístupu konceptuální historie. Přitom zpochybňuje mylnou

představu o tom, že kemalistický eurasianismus pochází z ruského neoeurasianismus a

naopak odvozuje historický původ teto idey od kemalistické revoluce a levicových

nacionalistických myšlenkových proudů. Práce tudíž ukazuje, že je kemalistický

eurasianismus především národním programem, založeným na kemalistických zásadách

nacionalismu, etatismu a populismu, a také mezinárodním rozšířením turecké národní

revoluce.
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INTRODUCTION

After seven months of diplomatic crisis following the shooting down of Russian fighter jet by

the Turkish Armed Forces, Turkish-Russian relations entered into the process of reconciliation

in June 2016. Few weeks later, Turkey faced with a coup attempt (July 15, 2016) which was a

crucial turning point in Turkey’s repositioning itself in the international politics. The coup

attempt was operated by the pro-Atlantic Gülenist military members who were to be liquidated

by the Supreme Military Council meeting on 1 August 2016.1 Following the coup attempt,

Turkey’s focus has shifted from the Atlantic camp towards Eurasia through the process of

developing multilateral relations with Russia and Iran. The shift is because of the fact that

Turkey was not given support by her Western allies in the post-coup period, the U.S. criticised

the arrest of the coup plotters, and John Kerry brought Turkey’s NATO membership into

question.2 At the same time, Turkey adopted a new foreign policy on Syria in co-ordination

with Russia and joined the Astana Process alongside with Iran which was a radical alteration

in Turkish foreign policy considering the history of the inter-relations of these two countries.

The Turkish Armed Forces have also been subjected to changes since the Supreme Court

of Appeals quashed the convictions in Sledgehammer3 (2015) and Ergenekon4 (2016) trials and

acquitted the detained politicians, intellectuals, generals, military commanders and colonels

who are akin to Kemalist ideas of anti-imperialism, nationalism, laicism, etatism, non-

alignment and sovereignty. After the attempted coup, acquitted military officers and colonels

1 “Supreme Military Council meeting draws near; details revealed,” Daily Sabah online, last modified July 12,

2016, https://www.dailysabah.com/politics/2016/07/13/supreme-military-council-meeting-draws-near-details-

revealed.
2 John Hudson, “Kerry Warns Turkey That Actions Could Have NATO Consequences,” Foreign Policy, last

modified July 18, 2016, https://foreignpolicy.com/2016/07/18/kerry-warns-turkey-it-could-lose-nato-

membership-if-purges-continue/.
3 For a detailed information on the Ergenekon and Sledgehammer plots, see Dani Rodrik, “The Plot Against the

Generals,” last modified June, 2014, http://drodrik.scholar.harvard.edu/files/dani-rodrik/files/plot-against-the-

generals.pdf.
4 For a detailed information on Ergenekon plot, see Gareth H. Jenkins, “Between Fact and Fantasy: Turkey’s

Ergenekon Investigation,” Silk Road Papers, 2009,

http://isdp.eu/content/uploads/publications/2009_jenkins_between-fact-and-fantasy.pdf.
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were appointed in place of the coup plotters and the others who had already returned before the

coup got promoted to higher ranks following the approval of the Supreme Military Council’s

Decisions by President Erdoğan in August 2017.5 Aforementioned consequential developments

in the Turkish politics have brought about debates recently with regards to a Eurasianist

takeover of Turkish politics and its foreign policy.6

The main reason behind the debates on Eurasianist takeover was the rapprochement

with Russia that was actually initiated before the coup attempt with the initiative of the Patriotic

Party (former Workers’ Party)7 through proactive dialogue with unofficial visits to Russian

Institute for Strategic Studies (RISI) and Alexander Dugin, “the leader of the International

Eurasian Movement and a member of the Advisory Board at the Russian State Duma”8.

Members of the Patriotic Party paid visits to Russia during the time of political crises after

shooting down of the Russian jet, pre- and post-coup-attempt period and after the assassination

of Andrey Karlov, Russian Ambassador to Turkey, in December 2016, in Ankara. The Patriotic

Party and its members, particularly the party leader Doğu Perinçek, İsmail Hakkı Pekin, the

Former Head of the Intelligence of the General Staff, and retired admiral Soner Polat, have

played a mediating role in the time of crises, thanks to their established connections with the

officials of the Russian Federation on behalf of the Turkish government. These efforts for and

benefits of the dialogue were mentioned on Katehon, Russian think-tank and media outlet, by

Alexander Dugin and Konstantin Malofeev.9

5 “President Erdogan Approves Supreme Military Council’s Decisions,” Presidency of the Republic of Turkey,

https://www.tccb.gov.tr/en/news/542/80082/president-erdogan-approves-supreme-military-councils-decisions
6 Paolo Magri, “Introduction,” in Turkey: Towards a Eurasian Shift?, ed. Valeria Talbot (Milano: Ledizioni

2018), 7-11.
7 The Workers’ Party changed its name to the Patriotic Party in 2015. For a brief history of the party, see “Brief

History of the Patriotic Party,” Vatan Partisi, http://vatanpartisi.org.tr/english/haberler/brief-history-of-the-

patriotic-party-turkey-10962
8 “Alexander Dugin,” Geopolitica. https://www.geopolitica.ru/en/person/alexander-dugin.
9 Video by the official channel of the Patriotic Party on the role of the Patriotic Party in Turkish-Russian

rapprochement: statements of Konstantin Malofeev and Alexander Dugin "Türk-Rus İlişkilerinin Düzelmesinde


[…]


Eurasianism approaches Eurasia on the basis of strategic cooperation of the nation-states

against the common enemy which targets the nation-states by neo-liberalism and globalism.

Though Kemalist Eurasianism and Russian neo-Eurasianism consider the Atlantic camp and its

globalisation agenda as a common threat and urge strategic cooperation, historical background,

conditions and reasons for the emergence of the ideas, their projections, goal settings,

economic, cultural and political approaches demonstrate essential differences.
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CONCLUSION

In this thesis, the Patriotic Party’s idea of Kemalist Eurasianism was analysed within the

framework of conceptual history approach in order to provide a historical and conceptual

insight on the subject. The thesis centralised two main problems regarding Kemalist

Eurasianism and the proponents of the idea. The first one was that Eurasianism in Turkey has

been studied merely as a topic of international relations and geopolitics without establishing

historical connections with the terms which have been used. In the case of Kemalist

Eurasianism, same problem was observed in the literature as the idea is characterised with ultra-

nationalism, militarism and pro-Russian thinking. The second problem, related to the previous

one, was that Kemalist Eurasianism has been considered as an imitation of Dugin’s neo-

Eurasianism and analysed within the scope of Russian neo-Eurasianism. For this purpose, the

roots of the concept of Kemalist Eurasianism was scrutinised to frame the conceptual and

contextual ‘map’ of the idea by interpreting the works of Doğu Perinçek, chairman of the

Patriotic Party, and the party’s monthly journal, Teori.

In this regard, one of the arguments of the thesis was that Kemalist Eurasianism is not

only a geopolitical strategy, but also a national agenda articulated through the Kemalist

revolution and the left-nationalist currents of 1930s and 1960s. Hence, the Patriotic Party’s

worldview with respect to their negative stance towards the U.S. and the EU was established

vis-à-vis the legacy of Kemalist revolution and left-nationalism. Hence, in the first chapter,

Kemalism was introduced as the constituent program and ideology of the Turkish revolution

within the framework of anti-imperialism. Although the Kemalist revolution aims to reach to

the level of contemporary civilization through modernisation, in the studies Westernisation is

used as a synonym to modernisation. However, in the first chapter, it has been revealed that

Kemalist revolution is not Westernisation. Revolutionary principles of etatism and populism,

together with the socialist thought and the relations with the Soviet Union, influenced the
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direction of the revolution and its aftermath. The non-aligned position through the pacts and

treaties with the neighbouring countries and good relations with the Soviet Union in addition

to the pioneer role attributed to the Soviet and Turkish revolutions for the independence of the

Middle East and Asia imply ‘Easternism’ of Kemalism.

In the second chapter, left-nationalist interpretation of Kemalism was based on a

theoretical ground and conceptualised by referring to the ideas of the Cadre Movement of 1930s

and YÖN Movement of 1960s. By this way an analogy has been established between the Soviet-

influenced etatist anti-capitalism of the 1930s and the anti-imperialism and anti-Westernism of

the 1960s which emerged as a reaction against the pro-US policies of the then-Turkish

government. The alignment with the West and the U.S., imposed economic model and NATO

membership hindered the Turkey’s particular way of development and limited Turkey’s

national sovereignty with respect to regional policies and relations. YÖN writers urged Turkey

to leave NATO and develop relations with the Middle Eastern nations and China. Their views

are influenced by Mao’s “Theory of Three Worlds” which is apparent in their ‘Third-

Worldism’. However, their approach is not a geopolitical one; rather, stems from the economic

and political circumstances affecting the Turkish nation-state. Thus, their orientation towards

the East, or ‘Easternism’, is considered as a necessity for Turkey to achieve its incomplete

national democratic revolution originated from the Kemalist revolution.

The Patriotic Party, bearer of the legacy of the YÖN Movement and idea of the national

democratic revolution, proposed the concept of Kemalist Eurasianism as a national and

international strategy for Turkey against the U.S. imperialism after the collapse of the Soviet

Bloc. In Kemalist Eurasianism, the concepts of the early republican era, national revolution and

national sovereignty, and socialist concepts of the oppressor and the oppressed are inherited;

however, adopted to the contemporary conjuncture as anti-imperialism and anti-globalism.

After the end of bi-polar world order, the U.S. led globalisation accelerated and initiated
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integration process for the nation-states under the ‘laws’ of neo-liberalism. As the globalisation

replaced the imperialism, the division between the oppressors and the oppressed are replaced

by globalism and nationalism. In this regard, a resisting front of the nation-states against

globalisation has emerged in Eurasia opposing to the Atlantic camp. Hence, the Patriotic Party

defined the Eurasia as a political geography resisting against the globalisation and neo-

liberalism directed from the U.S. Eurasia is perceived as a symbolic geography where the U.S.

imperialism has gravitated to. In this regard, Eurasia is conceptualised as the counter-pole in

the form of cooperation of the nation-states resisting against the globalism. On the other hand,

Kemalist Eurasianism is distinguished from the Russian neo-Eurasianism, which is projected

as an imperial project and identity for Russia through a civilizational approach, since Kemalist

Eurasianism does not attribute a supranational feature to Eurasia as a counter-globalisation;

rather centralises the informal alliance and cooperation of the nation-states by advocating the

national sovereignty of each individual nation-state in the region.

This thesis can be concluded that, since the Second World War, Turkey has been an ally

to the Western camp regarding; however, the U.S. influence, the EU’s political demands and

the Customs Union, and neo-liberal economic policies demonstrated that Turkey has diverged

from the principles of the Kemalist revolution and has been losing its national sovereignty. In

order to bring the Kemalist nation-state back and regain economic and political independence,

Eurasia, or the Eurasian cooperation, is proposed. Hence, Kemalist Eurasianism means

completion of the Kemalist revolution prioritising the etatism and populism domestically, and

Eurasia is the geography of this revolution. In this regard, Kemalist Eurasianism is the

international extension of the Turkish national revolution and Kemalist nationalism.
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