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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
The thesis examines the conceptual and ideological origins of the contemporary concept/discourse of
‘Kemalist Eurasianism’ in contemporary Turkey particularly as espoused by the small Patriotic Party.
Mr. Yilmaz’s aim is to ascertain that rather than a borrowing from the Russian Neo-Eurasianism,
through the conceptual history approach, ‘Kemalist Eurasianism’ is in fact, as the compound concept
suggests, a discourse traceable in the thinking and articulations of the ‘father’ of the Turkish Republic,
Kemal Atatürk and continued by small left-wing intellectual and political groups, ending up with the
Patriotic Party.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické

ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
This thesis is very well-structured, clearly argued, while conveying a sophisticated level of intellectual
and political discussion on the theme, historically and politically and geopolitically contextualised –
sometimes Mr. Yilmaz does seem show a sense of personal attachment to this discourse, as he writes in
p. 39, how post-war Turkish government ‘betrayed Atatürk’s will’ or at times as in page 70, not only
does he sound as he is attached to it but makes it look like a policy paper when he writes that, even
though paraphrasing the position of Patriotic Party circle’, that ‘Turkey should immediately return to
the Kemalist principle of “peace at home and peace in the world’ – in which a substantial context of
modern and contemporary Turkish political and intellectual history is laid out. The methodological
approach of conceptual history is clearly understood but not as adequately utilised. For instance, Mr.
Yilmaz does not address directly, methodologically, how to deal with the question that Eurasiasm as a
concept was not articulated as such by Atatürk or the Cadreist or the YON movement. In fact, he
acknowledges himself in the Chapter 1, the subtle in page 21, namely ‘Kemalism: ‘Unnamed
Eurasiansism’, but does not reflect on how it fits in the methodological approach. Clearly, in the two
first chapters Mr. Yilmaz shows the ideological continuity between Kemalism – in terms of
understanding of nationalism, etatism, antiwesternism and an orientation towards the East, as he quotes
Atatürk declaring ‘Some of us might think that the Eastern nations are not ready yet for an alliance’ (p.
24) – and the other intellectual and political groups in the 1930, 1960 and 1990s; but that continuity is
not historically semantic. Mr. Yilmaz shows also an excellent grip of the theoretical layers of concept of
nationalism and political ideology and political economy. Mr. Yilmaz does a very good job placing his
research in the context of the state of the art in Turkish and English languages including a very
convincing contrast between Kemalist Eurasianism and Russian Neo-Eurasianism. The thesis would
have benefited from a more systematic discussion of the literature of the Turkish foreign policy. At the
same time, Mr. Yilmaz uses a rich pool of secondary and primary sources to construct his account.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava, formální náležitosti práce apod.):
Mr. Yilmaz had a good command of academic English and cites appropriately the sources.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek, naplnění cíle apod.):
This is an original thesis in which Mr. Yilmaz demonstrates – using a conceptual history approach and

primary and secondary sources – that the meaning of Eurasiasm as articulated, particularly by the
small Patriotic party, in the contemporary Turkish context, needs to be understood as rooted in the
legacy of Kemalist Republicanism and its Eastward orientation. In this light, he makes the case that
rather than seeking to locate this concept in the scholarship of identity and geopolitics and international
relations as well as an offshoot of the Russian Neo-Eurasianism, ‘Kemalist Eurasianism’ needs so be

read in the scholarship of ideology (nationalism and imperialism, Marxism) and international relations
and crucially in the modern Turkish political and historical discourse in which the Turkish Republic has
sought to find a third way not only in ideological and civilizational terms but crucially in geopolitical and
political terms, too. Some of the shortcomings of the thesis, in addition to the remarks made in section 2
of this assessment regarding fuller reflection on the methodological approach and fuller account on the
state of the art especially with regard to Turkish foreign policy, have to do with rather long introduction
to the thesis, unnecessary repetitiveness in some places, a more detailed account of the analysis of the
articles of Teori journal, and crucially, when analysing the thoughts of Cadre and YON groups he gave a
picture as if the members of each group spoke with one voice.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)
We meet twice (the first time was two years ago in which Mr. Yilmaz expressed interest in having his
thesis supervised by me), while the rest of the interaction was via emails. We communicated regularly
and Mr. Yilmaz delivered chapters in time and reflected on most of the comments that I made on his
work.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
What do you exactly mean by ‘Asiatic notions’? If Ataturk did not use the concept of Eurasianism, then
from a conceptual historical perspective, how can we talk about semantic continuity or shift in semantic
meaning between Ataturk’s understanding and Patriotic Party or journal Teori understanding?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně A nebo B, velmi dobře C nebo D, dobře E, nevyhověl F): B

Datum: 24.05.2019 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.